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Det var en högtidlig novemberkväll 1947 i Göteborg… 

 
”Skall Förenta Nationerna lyckas med sin uppgift är det nödvändigt att det inte enbart förblir en 

regeringarnas sammanslutning utan göres till ett folkens för-bund. Alla äro medvetna om krigets 

olyckor, men det är märkvärdigt hur svårt människorna har att omsätta detta vetande i handling. 

Genom FN-föreningen skall man söka sprida kunskap och vilja till ett fredligt samarbete, och jag 

hoppas att den förening som här skall bildas i kväll skall få en lycklig verkan för hela vårt samhälle.”  

 
Med dessa ord öppnade landshövding Malte Jacobsson den 19 november 1947 de första förhandlingarna i 

Västsvenska FN-föreningens historia, och därmed också för den första, och därmed äldsta, FN-föreningen i 

Sverige. 

 

Hur gick det sedan? Jo, i år 2012, fyller föreningen 65 år! Tack vare starkt engagemang och drivkraft hos 

föreningens medlemmar har åren varit mycket aktiva och innehållsrika, och så är tanken att det skall 

fortsätta! På följande sidor kan du följa den sammanställning som jag gjort över vår förenings historia  

och arbete genom åren. 

 

Välkommen, läs och låt dig inspireras! 

 

GÖTEBORGS FN-FÖRENING 

Carin Carlson, ordförande 1991 – 2001 

 

 

 

 

 

 



 

Välkommen till Sveriges äldsta FN-förening! 

 

 

Det var en kväll i november… 
På dagen ett år efter det att Sverige valts in i Förenta Nationerna bildades den första FN-föreningen i Sverige Detta 

skedde i Göteborg den 19 november 1947. Förväntningarna var stora, och namnet blev den Västsvenska FN-föreningen,  

ett namn som behölls fram till 1974, då det ändrades till Göteborgs FN-förening. 

 

Denna novemberkväll 1947 i Göteborg andades optimism och handlingskraft. Andra världskriget var över. Förenta 

Nationerna hade bildats 1945 och hoppet om en bättre värld återkommit. Drivkraften om mellanfolkligt samarbete 

var stark, och med FN:s hjälp skulle detta kunna genomföras. I Göteborg var engagemanget stort.  Redan efter första 

världskriget hade aktiva i Göteborg informerat om Nationernas Förbund, dvs FN:s företrädare, men i samband med 

krigsutbrottet lagt ner sitt arbete. Nu bestämde de sig för att bilda en FN-förening.  Man ville visa på betydelsen av 

FN:s arbete och verka för en internationell samhörighet … och man ville inte vänta: 

 

 ”De försiktiga skakade på sina kloka huvuden. Vi borde vänta och se, inte ha för bråttom. Men vi ville starta FN-

föreningen fortast möjligt. För oss var det inte något avgörande skäl att man i Stockholm tvekade. Inte heller att man 

inte kunde vara viss om en trygg framtid för FN” skrev Ingrid Segerstedt Wiberg i ”FN-dagen”, ”utan snarare blev den 

sista invändningen just en maning till oss att starta fortast möjligt.”  

 

Kvällen när föreningen bildades gick inte obemärkt förbi. FN:s Skandinaviska Informationskontor i Köpenhamn 

liksom Mellanfolkligt Samarbete från Stockholm var representerade, dåvarande utrikesministern Östen Undén höll 

föredrag om FN, och sist men inte minst, fick föreningen ett telegram från FN:s Generalsekreterare Tryggve Lie, som 

uppmärksammade att Sveriges första FN-föreningen hade bildats. 

 

Till föreningens förste ordförande valdes landshövding Malte Jacobsson. I styrelsen ingick samtliga politiska partier 

och ”erforderlig sakkunskap”. Bland ledamöterna fanns bl a fredskämpen Ingrid Segerstedt Wiberg, entusiasten stads-

arkitekt  Sten Branzell, men också Gunnar Fagrell, redaktör. Den senare hade bla varit i San Francisco vid förhand-

lingarna när Förenta Nationerna hade bildats. 

 

 

Alltid aktuella frågor 
Det har nu gått 65 år sedan dess – år fyllda av aktiviteter, som på sitt sätt har speglat delar av vår världshistoria.  

FN-fanor i tågen 

I skuggan av andra världskriget var oron för atombomb och kärnvapen stor, och föreningen satsade mycket på 

information. En av Nobels kemipristagare och en av dess fredspristagare var inbjudna och talade vid ett par av 

föreningens arrangemang.  En konferens ordnades också i ämnet med representanter från såväl Försvarsmakten som 

Försvarets Forskningsanstalt. Som föreläsare deltog även Inga Thorsson.  Albert Schweitzers tre radioföredrag om 

”Fred eller atomkrig” såldes av föreningen i tryckt version, och de fick stor åtgång.  

 

Kriget i Vietnam och Nedrustningsförhandlingarna i Genève 

gav senare också eko.  Protestlistor mot USA:s bombningar i 

Vietnam låg framme för påskrift på föreningens expedition. 

Tillsammans med andra organisationer gick vi i freds-

demonstrationer med FN-fanor Avenyn upp, ena året med 

Sara Lidman i spetsen, ett annat med Ingrid Segerstedt 

Wiberg. ”Det gäller Vietnam och mycket mera” var då 

budskapet. När ”Lucia för fred” tog samma väg, lyste 

facklorna upp de mörka och kalla december-kvällarna. 

Några år senare, ordnade ett flertal organisationer 

manifestationen  ”Stoppa Kärnvapnen – Hiroshima 50 år”. FN-fanorna gick då åter i täten i ett långt tåg efter ett stort 

möte på Gustav Adolfs torg, där två FN-profiler, Jan Eliasson och Ingrid Segerstedt Wiberg, hade talat. 

 

 



Afrika i blickpunkt 

Under 1980- och 90-talen stod Afrika högt på världens agenda.  Antiapartheidfrågan var brännande het. Förenta 

Nationerna proklamerade 1982 som det Internationella året för sanktioner mot Sydafrika. Svenska FN-förbundet 

arrangerade FN-forum i form av en rikskonferens för sanktioner mot apartheid 

och för solidaritet med befrielserörelserna i Södra Afrika och göteborgs-

föreningen deltog. Så även 1986, när Svenska FN-förbundet och ISAK (Isolera 

Sydafrika-Kommittén)  anordnade Svensk folkriksdag mot apartheid. Hela 

folkrörelsesverige var där och representerades av 1000 delegater.  Förbere-

delserna var noggranna i Göteborg. Tillsammans med delegater från övriga 

göteborgsorganisationer kartlades Göteborgs och olika företags relationer med 

Sydafrika.  På Folkriksdagen sade Oliver Tambo, ANC president, att hans rörelse 

aldrig tidigare fått något liknande stöd, som på denna folkriksdag. I samband 

med ANC:s 75-årsdag ordnades även en gala tillsammans med Afrikagrupperna och TCO/TBV:s Internationella grupp. 

650 personer deltog tillsammans med representanter från SWAPO och ANC och en penninggåva kunde överlämnas till 

ANC.  Representanter från SWAPO deltog även vid olika seminarier och ANC:s kulturgrupp AMANDLA kom på besök. 

Föreningen har genomfört flera projekt med anknytning till södra Afrika. Engagerade skolbarn genomförde under  

en termin projektet ”Slöjda för Namibia” tillsammans med sina lärare. Lärarna fick hjälp med faktaunderlag till sin 

undervisning om Namibia, och på slöjdlektionerna tillverkade eleverna leksaker, kläder, ryggsäckar mm som 

skeppades ner till barn i ett namibiskt flyktingläger i Angola.   

 

Ett annat projekt inriktades på att förbättra levnadsvillkor för gatubarn i Namibia. Under våren 1990 deltog många av 

föreningens medlemmar i studiecirklar om ”Södra Afrika – Namibia”.  Motsvarande cirklar fanns även i andra 

föreningar i distriktet. En distriktskonferens 1993 med temat ”Angår oss Namibias gatubarn?” resulterade i projektet 

”Direktkontakt med gatubarn i Namibia”. Syftet var att ombesörja att gatubarn i Katatura, en förstad till Windhoek, 

Namibias huvudstad, skulle få lunchpaket och möjlighet till skolundervisning. Det ingick också information om 

barnkonventionen och barns egna sociala och ekonomiska rättigheter. Tanken var också att skapa försörjnings-

tillfällen för dem, t ex genom tvåltillverkning. Utställningar, tema- och filmkvällar genomfördes och insamlade medel  

sändes ner till de kontakter som vi hade fått genom Svenska UNICEF-kommittén.  

 

Internationella Arbetsorganisationen också viktig 

Ett annat ämne som har engagerat föreningen är ILO, den Internationella Arbetsorganisation, det av FN:s fackorgan 

som ansvarar för arbetslivsfrågor och social trygghet. 50 år efter dess tillkomst, 1969, kom Bertil Bohlin, vice 

generaldirektör, på besök och talade om organisationen. ILO var också temat under FN-veckan och ämne för 

uppsatser och teckningar. Föreningen och fackföreningar samarbetade och under många år genomfördes studie-

cirklar och seminarier. Under 1973 var föreningen involverad i femton olika arrangemang, veckosluts- och endagars-

kurser om ILO och sysselsättningen i världen. Flera personer deltog även i Svenska FN-förbundets (SFN) studieresor 

till ILO i Genève. Den första av dem blev också det den första studiegrupp från ett FN-förbund som besökt ILO.  

 

En Ny Ekonomisk Världsordning  

1974 ställde länderna i tredje världen ett krav i Generalförsamlingen på en ny internationell ekonomisk världs-

ordning. Detta resulterade i att en deklaration och ett handlingsprogram antogs, och begreppet NIEO blev känt.  

Detta blev ett ämne som dominerade debatten under några år.  

 

Föreningen verksamhet koncentrerades sig på denna fråga. Vi ville öka insikten om bakgrunden till de krav som rests 

från u-länderna. Tillsammans med Kursverksamheten, Centrum för Tvärvetenskap, Institutionen för Freds-och 

Konfliktforskning mfl ordnades en seminarieserie om sex föreläsningar om vad detta innebar. Bengt Ingelstam, Lars 

Bondestam och Emin Tengström var några av de kunniga föreläsarna. Intresset var stort. I genomsnitt 175 personer 

lyssnade varje gång.   Frågan om ”Hur ställer sig Sverige till en ny ekonomisk världsordning?” ställde också Jan 

Bergqvist vid ett besök i hemstaden.  I studiecirklar uppmanades ”Välj värld – det brådskar”. Parallellt diskuterades 

nedrustningsfrågor. Nedrustningspolitik, militära strukturer och den globala rustningen togs upp i en annan 

föreläsningsserie med bl a Johan Galtung och Maj-Britt Theorin.  

 

1990-talet – Världskonferensernas årtionde 

Den snabbt förändrade situationen i världen, såväl ekonomiskt, socialt som politiskt, har göteborgarna således kunnat 

ta del av genom utställningar, cirklar, veckoslutskonferenser och andra aktiviteter.  Detta skedde inte minst i samband 

med FN:s många och stora världskonferenser på 1990-talet. Svenska FN-förbundet ordnade resor till några av dem. 



Representanter från vår förening deltog på plats vid bl a Kvinnokonferensen i Beijing, och åter hemma lämnade de 

intressanta rapporter därifrån.   

 

Resultatet av Miljö- och klimatkonferensen i Rio 1992 med Agenda 21 presenterades för allmänheten, bl a genom en 

stor utställning i samarbete med ett tjugotal bibliotek.  Detta var varken första eller sista gången miljö - och klimat-

frågan var aktuell. Redan 1972, i samband med FN:s stora miljökonferens i Stockholm, kom Tage Erlander på besök 

och berättade om förberedelserna. Ingrid Segerstedt Wiberg var en av två ordförande vid ”MiljöForum” – en NGO-

konferens, den första i sitt slag i samband med en ordinarie FN-konferens.  

År 2002 var det åter dags . På Heden genomförde ett 80-tal föreningar och organisationer, där vi ingick, arrange-

manget ”Fritt Forum – det fria ordets festival”. Tillsammans med ALERT 2002 ordnade vi en paneldebatt med 

direktuppkoppling till FN:s pågående miljökonferens i Durban. Aleksander Gabelic, Svenska FN-förbundets 

ordförande, fanns där nere och publiken fick genom radiolänk senaste nytt från världstoppmötet.  Vi har fortsatt med 

miljöfrågor även därefter. Vid FN:s Millenniekonferens fastställdes åtta mål globalt att vara uppnådda 2015. Med 

tanke på dessa mål genomförde vi 2011 en insamling till ett brunnsprojekt i Amazonas. I år stöder vi det projekt som 

Göteborgs och Bohus läns FN-distrikt driver i Nyatoto, Kenya.  

 

Året dessförinnnan, 2001, var det storfrämmande i Göteborg. Sverige var ordförande i Europeiska Unionen med möte 

förlagt till Göteborg. En månad innan EU:s möte anordnades ett NGO-forum av ett stort antal organisationer. Vi var en 

av dem och deltog även i seminarium om migration och integration. Deltagarna kom från hela Europa och uppgick till 

500-600 personer. Samtidigt som EU:s toppmöte arrangerades ”EU – ett fredsprojekt” med IKFF som huvudarrangör. 

Vi medverkade och var ansvariga för en workshop under rubriken ”EU i FN”. 

 

Nära samarbete med skolor 

I början av 50-talet påtalade såväl Regering som Skolöverstyrelse vikten av att ta upp FN och dess verksamhet på 

skolschemat. Barnen var framtiden och genom kunskap om FN kunde de få förutsättningar att skapa en bättre värld.   

 

Genom åren har vi därför etablerat ett nära samarbete med skolorna. När det Internationella Utbildningsåret inföll 

1970 uppmärksammades detta genom en utställning på Stadsbiblioteket. I samband därmed bjöd föreningen in elever  

från grundskolorna till en pristävling i FN-kunskap. Gensvaret blev mycket stort. Cirka 4000 (!) svar skickades in till 

föreningen. 

 

I samband med internationaliseringen av skolarbetet har lärare fått utbildning, information och råd i FN-frågor. De 

har inbjudits till studiedagar som omfattade ämnen som vände sig till specifika lärarkategorier, som t ex fyra studie-

dagar för hushållslärare, en dag om WHO för sjuksköterskor, och en om UNESCO för en allmän målgrupp. Vissa kurser 

fick ett sådant gensvar att de fick upprepas.  

 

Ett stort nät av kontaktlärare byggdes upp, och man tillsammans med föreningen 

regelbundet för att få nytt material, information och inspiration.  Tillsammans 

genomförde vi olika projekt. Ett sådant var ”Barnens Fredskalender”. Det sträckte sig 

över ett par år och var baserat på elevers teckningar om Barnens rättigheter. Vi försåg 

lärarna med faktamaterial, och barnen omsatte sina nya kunskaper i bilder. Därefter 

valdes teckningar ut för att bilda en kalender. Föreningen tryckte dem, och de såldes 

till förmån för ANC:s frihetsskola i Tanzania och barnhem i Guinea Bissau.  

 

Många uppsatstävlingar har medfört att elevers tankar om FN och dess verksamhet kommit på pränt. Likaså har 

kunskaper prövats på olika sätt, och föreningens brevlåda har ibland svämmat över på grund av alla svarsbrev. Det 

har också hänt att barn fått lärdom om FN genom dockteater, eller träffat på FN-filuren, som berättat om barn i andra 

länder. Knytnäven kan även hänga i luften en dag. Vi hoppas att de kurser i konflikthantering, som vi har genomfört 

för såväl lärare som elever, på något sätt bidragit till att en del hotfulla situationer kunnat undvikas genom en 

förbättrad kommunikation.  

 

FN-dagen 

Dag Hammarskjöld skrev i Världshorisont att ”Förenta Nationernas dag är en gemensam dag för alla 

nationer och en symbol för samhörighet”. Göteborgarna kunde knappast undgå detta. FN-dagen 

märktes redan från första början i Göteborg, och dess FN-dagsfirande och FN-vecka fick många 

efterföljare runt om i landet.  

 



Varje år inför FN-dagen sålde skolbarn i Göteborg åtskilliga tiotusentals FN-märken och FN-nålar, som klistrades på 

kuvert respektive bars på rockslag.  Föreningens publikation ”FN-dagen” utkom och spreds till medlemmar och 

allmänhet. Spårvagnarna var utsmyckade med flaggor som representerade FN och dess olika fackorgan.  

Denna dag, långt in på slutet av 1960-talet, gick också ett långt tåg av skolbarn med FN:s 

medlemsnationers flaggor i händerna, och med musikkår i täten, hela Avenyn ner till 

Gustaf Adolfs torg. Där hade den första FN-flaggan hissats på FN-dagen 1948. Det var en 

gåva från föreningen till Göteborgs stad. Varje FN-dag hissades den sedan, brevduvor 

släpptes fria och barnen fick lyssna till ett tal. Dagen till ära överlämnades en FN-fana med 

ett stort tack till den skola, som mest aktivt hade arbetat med FN-frågor under året. 1961 

högtidlighölls Dag Hammarskjölds minne, och över 3000 barn deltog i tåget. 

 

Många har nog på så sätt gjort sin första bekantskap med Förenta Nationerna antingen 

genom barntåg eller att under FN-veckan lyssnat på någon representant från vår förening. 

Denna vecka har varit, och är, mycket aktiv med efterfrågan på föreläsare, material och idéer.  

Ett år deltog föreningen vid ett 30-tal föreläsningar i skolor och organisationer. Ett annat år var  

vår expedition tvungen att skaffa ytterligare ett telefonnummer för att kunna ta emot alla samtal.  

 

Under FN-veckan genomförs också arrangemang för allmänheten. Formen kan variera, allt ifrån seminarium till 

fredsgudstjänst med FN-inslag. Sedan drygt ett årtionde agerar gymnasister ”FN-delegater” i FN-rollspel på skolor.  

Vi bistår ibland med kompetens, som t ex genom att vara ordförande vid ett sådant rollspel. 

 

Festliga tillfällen 
1995 fyllde Förenta Nationerna 50 år. Detta år blev aktivt och intensivt för Göteborgs FN-förening, och almanackan 

var välfylld. Runt om i världen togs rapporter fram med förslag till förändringar för den 50-åriga FN-organisationen. 

Frågor och rapporter debatterades inom föreningen och ämnet på årsmötet blev naturligtvis ”FN:s roll genom tiderna 

och dess kommande roll”. 

Aktiviteter följde sedan tätt på varandra. Det var Internationell dag på Liseberg i maj, och därefter VM i friidrott. Efter 

lång bearbetning av VM-kommittén blev FN:s 50-årsjubileum uppmärksammat vid själva VM-invigningen. FN-flaggan 

var hissad i VM-byn under tävlingsdagarna, och i alla VM-monitorer på stán fanns Göteborgs FN och Förenta 

Nationerna presenterade.  

Efter ett par veckor var det så dags för ett stort kalas på Liseberg, där allmän-

heten bjöds på diverse aktiviteter med FN-anknytning.  FN-flaggorna vajade vid 

entrén, dagens 50-åringar bjöds på gratis inträde och tipspromenad mötte alla 

besökare. Det var en intensiv mångkulturell dag, med sång- och dansupp-

trädanden, klädkavalkad, informationsspridning, musik. Dagen till ära skänkte 

Liseberg ett träd till Göteborgs FN-förening, som Göteborgs borgmästare och FN-

föreningen med gemensamma krafter planterade mitt i parken. 

Vid jubileumshögtiden i Göteborgs Domkyrka fanns fanorna även med. En välfylld domkyrka lyssnade på kvällen den 

28 oktober till skön körsång, och tal av Ingrid Segerstedt Wiberg, Jan Eliasson och Viola Furubjelke, förbundsord-

förande, blev sedan ett högtidligt slut på detta år. 

 

En annan högtid inträffade ett par år senare. De då 50-åriga artiklarna i FN:s Allmänna förklaring om de Mänskliga 

Rättigheterna manifesterades mitt på Avenyn. Tillsammans med Amnesty och Ungdomens Röda Kors tog vi ”30 steg 

för Mänskliga Rättigheter” och presenterade i ur och skur de 30 artiklarna, en om dagen, i 30 dagar, och delade ut 

information till allmänheten. 

 

Varje år – nytt FN-tema 
FN sätter varje år fokus på ett speciellt tema, och flera av dem har vi uppmärksammat. ”Barnens rättigheter börjar 

med ansvarsfulla vuxna…” Det var mottot för en utställning 1979 med anledning av det Internationella Barnåret. 

Knappast något tidigare FN-år uppmärksammades så av regeringar och institutioner, och förhoppningen var att det 

skulle bli början till ett ständigt barnår.  

 

      Bild: ur ”FN-dagen” 



I samband med det Internationella året för Bostäder åt Hemlösa 1987 arbetade vi tillsammans med arkitetstudenter 

från Chalmers, och tog fram en utställning om boende i u-land. Den stod utställd på Etnografiska Muséet, och efter att 

ha visats för allmänhet och skolklasser i Göteborg vandrade den sedan runt i Sverige till olika FN-föreningar. I 

samband med en stor fredsaktivitet på Skansen i Stockholm fanns den också med 

Att samarbeta med Sameföreningen under Det Internationella året för Världens Ursprungsf-

olk 1993 var naturligt.  För många var det också en ny kunskap att samerna tillhör denna 

grupp. Även denna gång arbetade vi med Etnografiska Museét  och visade en utställning om 

vad FN har gjort och gör för att skydda ursprungsfolkens rättigheter. Denna gång ute på Blå 

Stället i Angered. Drygt 1400 elever bjöds på entré och guidning . På FN-dagen hölls ett 

seminarium om ursprungsfolk och deras rättigheter. 

 

FN:s Äldreår 1999 tog upp ett samhälle för alla, med fokus på 

äldres rättigheter och situation i samhället. Under några veckor 

fick cirka 500 pensionärer del av detta budskap genom olika 

aktiviteter.  En speciell Äldredag ordnades i Högsbo. Där blev det typiskt göteborgskt  

med ”knô dej in”, men det gick bra!  På programmet stod utställningar och föreläsningar 

med information, såväl om åldrande som om bostadsfrågor, och det bjöds på musik och 

en och annan flaggprydd smörgås.  

 

Prominenta besök 
Vardagen kan också ha överraskande inslag. FN:s frimärksbuss stod plötsligt en dag parkerad på Götaplatsen på  

60-talet. FN började ge ut egna frimärken 1951, och nu var bussen på Europaturné. En strid ström av besökare tog 

tillfället i akt och kom för att  handla och titta på utställningen.  

 

Andra besökare har varit Nobels fredspristagare. Någon har uppvaktats vid sin mellanlandning på Torslanda flygplats, 

någon har deltagit i seminarium, och till Martin Luther King sändes lyckönskningstelegram med inbjudan. Tyvärr var 

tiden för knapp för besök. Representanter för Sovjetunionens FN-förbund har också gästat föreningen, liksom FN-

kören, UN-Singers från FN:s högkvarter, som gav konsert på Liseberg. Bland de mäktigaste besöken har nog ändå varit 

Trygve Lies. Då var det stor fest i Konserthuset, och mer än tusen personer hade kommit till föreningens arrangemang 

för att lyssna till honom. 

 

Aktivitet utanför Göteborg 

Föreningen har inte satt sin verksamhetsgräns till Göteborg. När FN-rörelsen startade i Sverige var aktiviteten stor i 

föreningen för att hjälpa till med att bilda och stödja nya FN-föreningar i västra Sverige. Föreningen var lite av en  

moderförening i denna landsända. Detta var en av orsakerna till att man avvaktade fram till 1974 med att ändra sitt 

namn från Västsvenska FN-föreningen till Göteborgs FN-förening  

 

Engagemanget på distrikts- och förbundsnivå har varit,och är stort. Ledamöter med göteborgs-

adress har ingått, och ingår just nu, i styrelsen för Svenska FN-förbundet.  Ingrid Segerstedt 

Wiberg och Jan Bergqvist har båda innehaft förbundets ordförandepost.  

 

Föreningsmedlemmar har funnits med och representerat Svenska FN-förbundet i den svenska 

FN-delegationen och även deltagit vid olika studieresor runt om i världen. De har fört med sig 

värdefull information till föreningen, som har kommit våra medlemmar till godo. Under de 

första årtiondena deltog föreningen aktivt även i de träffar som ordnades mellan FN-

föreningarna i de nordiska länderna, och Ingrid Segerstedt Wiberg fick även en personlig 

inbjudan till FN:s Sekretariat i New York tack vare sitt stora engagemang. 

 

 

Vi fortsätter alltså 

FN, dess roll och verksamhet har diskuterats såväl i Sverige som internationellt, allt sedan tillkomsten. Frågor som 

”Behövs FN?” ”Vad innebär en förändring av FN?” har debatterats livligt - så också inom vår förening. Det är dock 

viktigt att konstatera, att FN blir så starkt som dess medlemmar vill att det skall vara. Något att fundera över, är också 

frågan om hur världen skulle vara utan FN.   

 

 



Vår drivkraft har därför varit, och är, att visa på FN i stort och smått, globalt och lokalt, med större och mindre 

aktiviteter, såväl i egen regi som i nätverk med föreningar och organisationer. Vi har ofta fått hjälp vid våra aktiviteter 

av mycket insatta föreläsare. Jan Eliasson, FN:s vice Generalsekreterare, är en av dem  och som gärna tagit upp ett 

litet, väl läst häfte ur kavajfickan och manat alla att noga läsa ett av de viktigaste dokument som finns, nämligen FN-

stadgan. 

 

Förhoppningsvis skulle våra grundare vara väl tillfreds med det arbete som har genomförts av alla engagerade och 

delaktiga människor inom Göteborgs FN-förening under dessa dryga sex decennier. Det har hänt en del sedan 1947, 

såväl ute i världen och FN som i Sverige och Göteborg. FN:s medlemsstater har utökats från 51 till 193. Världens stater 

har ratificerat ett antal konventioner, som beslutats inom FN:s ramar, och som påverkar människor på ett positivt 

sätt. Mängder av göteborgare har, bl a tack vare föreningens insatser, tagit del av FN och dess verksamhet på olika 

sätt. FN-rörelsen i Sverige har utvecklats och dag är vi 110 FN-föreningar och omfattar såväl enskilda personer som 

organisationer. 

Trots våra 65 år går vi inte i pension. Vi tänker fortsätta arbetet med att informera om FN i samma takt som tidigare 

med inriktning på våra kärnfrågor: Fred och säkerhet, Mänskliga rättigheter, Ekonomisk, politisk och social rättvisa, 

Miljö och hållbar utveckling och ett Bättre och starkare FN. Allt i enlighet med landshövding Malte Jacobssons 

inledande ord den där historiska kvällen då föreningen bildades den 19 november 1947:   

 

”Skall Förenta nationerna lyckas med sin uppgift är det nödvändigt att det inte enbart förblir en regeringarnas 

sammanslutning utan göres till ett folkens förbund. Alla äro medvetna om krigets olyckor, men det är märkvärdigt hur 

svårt människorna har att omsätta detta vetande i handling. Genom FN-föreningen skall man söka sprida kunskap och 

vilja till ett fredligt samarbete, och jag hoppas att den förening som här skall bildas i kväll skall få en lycklig verkan för 

hela vårt samhälle.”  

 

Så…vill du vara med? 
För närvarande arbetar vi till viss del i olika grupper, och du är välkommen att delta i någon av dem. En grupp ordnar 

föreläsningar och seminarium. Vår ungdomssektion är ett fint alternativ för dig upp till 26 år. En särskild insam-lings-

grupp samlar in bidrag till FN:s katastrofarbete, Svenska FN-förbundets kampanjer, men också till föreningens egna 

projekt.  

 

En annan grupp är inriktad på de mänskliga rättigheterna (MR). Inom vår förening har det i  

65 år funnits stort engagemang för detta. Många barn har satt sina tankar på pränt i ämnet. 

Lärare har fått hjälp med undervisningspaket och deltagit i studiedagar. 1999 var vi med-

arrangörer, då Handelshögskolans juridikstudenter ordnade en MR-vecka på skolan. Såväl 

studenter som allmänhet var välkomna att ta del av utställningar och lyssna till intressanta 

seminarier och debatter om de mänskliga rättigheterna.  Vi får också många förfrågningar om  

att informera om FN-frågor och vår verksamhet. Det gäller främst skolor, men även organi-

sationer, och vi behöver vara fler som gör detta. Vill du vara med?  

 

Som du märker händer det mycket inom FN-rörelsen. Kom med du också, om du inte redan är det! Vuxen, ungdom 

eller organisation?  Spelar ingen roll. Alla är välkomna!  Du bjuds in till seminarier och medlemsmöten, kan engagera 

dig i en arbetsgrupp, får tidningen Världshorisont mm. Svenska FN-förbundet har ett fint kursutbud du kan ta del av, 

allt från baskunskap till studieresa till New York eller Genève, Det är enkelt att bli medlem. Gå in på  www.fn.se eller 

ring till Svenska FN-förbundet på telefon: 08-4622540, så är det klart. Mer information om vår förenings arbete, olika 

arbetsgrupper mm hittar du på vår hemsida www.fngbg.se. Följ oss också på Facebook. Du hittar såväl Göte-borgs FN-

förening som vår ungdomssektion på http://us-facebook.fngbg.se . Vår lokal är i Masthugget på Fjällgatan 21, och vi 

har våra medlemsträffar där. Du når oss på telefon: 0764-23 51 65 eller om du hellre vill, via e-mail info@fngbg.se   

 

Och kom ihåg - Världens tillstånd har blivit bättre! Det finns fortfarande massor att göra, men mycket går åt rätt håll. 

Gå gärna in på nätet och följ Svenska FN-förbundets kampanj ”Världskoll”, www.varldskoll.se. Där hittar du positiva 

nyheter.  Passa också på att läsa om hur arbetet går med de åtta millenniemålen på www.milleniemalen.nu. Något mål 

är redan uppnått. Andra behöver vi arbeta längre med. Så nog finns det att göra. Kom med och låt oss hjälpas åt! 

 

Hoppas vi ses och hörs 

framöver!        

 

 

Text: Carin Carlson 

Bild: Carin Carlson samt FN-dagen 

 

http://www.fn.se/
http://www.fngbg.se/
http://us-facebook.fngbg.se/
mailto:info@fngbg.se
http://www.varldskoll.se/
http://www.milleniemalen.nu/

